
证券时报记者 陈见南

周二市场一扫数十日横盘态势，

底部放量大涨或许标志着新一轮反弹

来临。证券时报·数据宝统计了历史上

创业板放量大涨的情况，发现有8成概

率短期市场会继续上涨。

连续十五个交易日横盘整理，市

场终于选择方向了，这一次，是向上暴

力反弹。周二在券商股暴涨带领下，沪

指收盘大涨3.34%，已经补了5月9日跳

空下跌缺口。其他指数也纷纷大涨，深

证成指、中小板指、创业板指等涨幅均

超过4%。值得注意的是，各大指数成

交量均出现明显放大，与前一个交易

日成交相比，放大幅度达到或接近翻

倍级别。

一般来说，个股或指数下跌后再

经过一段时间的横盘整理，出现底部

放量大涨，则认为该个股或指数已经

见底，未来走势回升概率较高。

不妨从历史数据看看放量大涨对

于后市的参考意义。相对来说创业板

指更能反映市场整体表现，因此选择

创业板指来验证该指标。数据宝统计，

历史上创业板指单日涨幅超过4%且

环比前一交易日成交放量超过30%的

情况共出现过15次。 前14次出现这种

情况后，有11次创业板指在此后5个交

易日继续上涨，概率超过78%；有9次

创业板指在此后10个交易日继续上

涨，概率超过71%；有10次创业板指在

此后20个交易日继续上涨， 概率超过

78%。

底部放量大涨往往意味着增量资

金入市。 数据宝监测的资金流向数据

显示， 周二沪深两市合计净流入资金

高达946亿元， 不仅创出年内新高，也

创出去年股灾以来新高。 另外券商股

集体异动，全天大涨接近8%，也增添

了市场继续反弹的底气。

6月行情会否如期反弹，只能拭目

以待，而复盘5月个股走势，对于投资

者来说显得特别重要。 数据宝统计显

示， 剔除最新一轮上市的次新股，5月

份仅有35%的个股股价上涨。 从行业

分布看， 电子行业贡献了最多的逆势

上涨个股，合计共有89只；机械设备有

82只逆势上涨个股， 贡献个股数量位

居第二位。此外，医药生物、计算机、化

工等行业均有超过70只个股进入逆势

上涨个股榜单。

具体到个股看，科恒股份5月大涨

85.59%位居涨幅榜首位， 该股由于主

营锂电材料而备受市场青睐。彩虹股

份大涨 61.15%位居次席 ， 该股是

OLED概念龙头 ； 众和股份大涨

61.09%位居涨幅榜第三位。

领涨个股均是5月份最热点题材

概念，涨幅榜前列的科恒股份、众和股

份、华友钴业等个股属于锂电池板块

范畴；彩虹股份、濮阳惠成、大富科技

等个股属于OLED概念；银河磁体、英

洛华、盛和资源、北矿磁材等个股属于

稀土永磁概念。

上述热点概念能否继续领涨6月

行情，值得重点关注。超跌股方面，凯

撒旅游5月大跌38.89%位居跌幅榜首

位，通葡股份、*ST新集、创意信息、合

肥城建、 百洋股份等个股跌幅超过

30%。跌幅较大的个股中，凯撒旅游、

创意信息、百洋股份、嘉寓股份、综艺

股份等个股近期均有重大事项停牌

情况。

A11

主编：罗峰 编辑：陈建如 统计：陈刚 王绍义 2016年6月1日 星期三

Tel：(0755)83533667

Data

数据

大数据告诉你：放量大涨后股市大概率继续上涨

沪股通继续扫货！巨额资金净买入这些股

证券时报记者 李千

37.71亿元！周二沪股通净流入额

创4个月新高，仅次于1月27日44.85亿

元，为年内第二大净流入。

沪指地量横盘15个交易日后周二

放量突破， 给沉寂的市场带来一抹亮

色。事实上，随着A股纳入MSCI（美国

明晟公司）新兴市场指数大考临近，外

资提前加码，沪股通连续12天净流入。

数据宝统计， 周一沪市成交额

1154亿元，不但创5月10日盘整以来新

低，同时创2014年10月27日，即19个月

（正常交易日）以来新低。地量之后，

周二大盘报复性反弹， 一举突破2850

阻力位，尾市站上2900点。不仅如此，

沪股通周一净流入29.85亿元，开始加

大买入力度。进一步监测发现，沪股通

已连续12天净流入， 累计金额128.72

亿元。

2850点下方横盘期间，39只标的

股入围沪股通活跃股名单。 尽管这些

股广泛分布于20个申万一级行业，但

逾六成行业包含1只股票。 相比之下，

银行股最为扎堆，包含6只；其次为非

银金融和汽车，各有5只纳入沪股通活

跃股； 概念股板块传媒和防御型板块

食品饮料均涵盖3只。

39只活跃股中，26只5月10日以来

呈现净买入，占比达67%，其中，10只股

票净买入金额超过亿元。具体来看，中

国动力净买入4.87亿元， 排名居首；周

二大涨7%的中信证券净买入4.24亿

元，紧随其后。此外，震荡行情中，先于

大盘启动的银行股浦发银行、 民生银

行等受到沪股通资金青睐， 净买入额

超过2亿元。

沪股通标的股包括：上证180指数

成份股、上证380指数成份股、A+H股

在上交所上市的A股。 整体来看，567

只沪股通标的平均A股市值369亿元，

其中，千亿以上市值股共33只。

大盘地量横盘期间， 沪股通资金

更倾向于大盘股甚至超级大盘股。数

据宝统计，26只股票平均市值高达

1771亿元，市值9380亿元的农业银行、

3713亿元的招商银行、3322亿元的贵

州茅台等均现净买入。

� � �（本版专题数据由证券时报中心数据库提供，数据来源于上市公司公告。 梁旖旎/制图

）

沪深两市5月跌幅排名

简称代码

最新总市值

（亿元）

凯撒旅游

通葡股份

*ST� 新集

创意信息

合肥城建

百洋股份

嘉寓股份

*ST� 恒立

天龙集团

综艺股份

ST� 亚 太

梅花生物

ST� 成 城

匹 凸 匹

四川金顶

九鼎新材

友利控股

天兴仪表

云铝股份

盘江股份

惠泉啤酒

仁智油服

荣丰控股

科斯伍德

*ST� 中特

*ST� 昆机

新钢股份

太空板业

岭南园林

134.74

49.24

100.77

76.71

56.15

30.36

41.07

40.35

92.40

158.60

27.19

213.85

44.21

43.52

43.87

31.23

59.25

35.53

116.38

142.00

33.75

49.02

31.35

29.25

52.26

26.73

69.81

25.31

121.03

-38.89

-35.28

-34.18

-33.31

-32.28

-30.92

-28.02

-27.67

-26.61

-26.33

-25.97

-24.73

-24.48

-24.38

-24.14

-23.74

-22.97

-22.82

-22.60

-22.14

-21.92

-21.92

-21.51

-21.43

-21.35

-21.26

-21.23

-21.01

-21.00

食品饮料

食品饮料

采 掘

计 算 机

房 地 产

农林牧渔

建筑材料

汽 车

化 工

综 合

房 地 产

食品饮料

商业贸易

房 地 产

建筑材料

化 工

化 工

汽 车

有色金属

采 掘

食品饮料

采 掘

房 地 产

化 工

机械设备

机械设备

钢 铁

建筑材料

建筑装饰

000796

600365

601918

300366

002208

002696

300117

000622

300063

600770

000691

600873

600247

600696

600678

002201

000584

000710

000807

600395

600573

002629

000668

300192

002423

600806

600782

300344

002717

横盘期间沪股通活跃股净买入额排行

中国动 力

中信证 券

青岛海 尔

贵州茅 台

浦发银 行

民生银 行

兴业银 行

海螺水 泥

福耀玻 璃

中国建 筑

招商银 行

宇通客 车

农业银 行

宝钢股 份

中 青 旅

中国中 车

上汽集 团

中国铝 业

均胜电 子

4.87

4.24

2.74

2.43

2.17

2.13

2.02

1.14

1.10

1.06

0.97

0.86

0.84

0.58

0.53

0.50

0.44

0.42

0.39

31.54

16.79

9.15

264.47

18.29

9.09

16.20

15.23

14.68

5.49

18.00

19.60

3.19

5.29

19.87

9.70

20.29

4.11

36.65

5月10日

至30日净

买入额

（亿元）

5月10日

以来涨跌

（%）

简称代码

600482

600030

600690

600519

600000

600016

601166

600585

600660

601668

600036

600066

601288

600019

600138

601766

600104

601600

600699

-9.63

7.28

10.91

5.44

4.45

-1.41

2.47

4.46

5.84

3.20

4.05

1.39

3.91

2.32

3.17

6.01

2.94

5.38

12.11

收盘价

（元)

5月涨跌幅

（%）

所属行业


