

大数据告诉你:放量大涨后股市大概率继续上涨

证券时报记者 陈见南

周二市场一扫数日横盘态势,底部放量上涨或许标志着新一轮反弹来临。证券时报·数据宝统计了历史上创业板放量上涨的情况,发现有8成概率短期市场会继续上涨。

连续十五个交易日横盘整理,市场终于选择方向了,这一次,是向上暴力反弹。周二在券商股暴涨带领下,沪指收盘大涨3.34%,已经补了5月9日跳空下跌缺口。其他指数也纷纷大涨,深证成指、中小板指、创业板指等涨幅均超过4%。值得注意的是,各大指数成交量均出现明显放大,与前一交易日成交相比,大幅度达到或接近翻倍级别。

一般来说,个股或指数下跌后再经过一段时间的横盘整理,出现底部放量上涨,则认为该个股或指数已经见底,未来走势回升概率较高。

不妨从历史数据看看放量上涨对于后市的参考意义。相对来说创业板指更能反映市场整体表现,因此选择

创业板指来验证该指标。数据宝统计,历史上创业板指单日涨幅超过4%且环比前一交易日成交量超过30%的情况共出现过15次。前14次出现这种情况后,有11次创业板指在此后5个交易日继续上涨,概率超过78%;有9次创业板指在此后10个交易日继续上涨,概率超过71%;有10次创业板指在此后20个交易日继续上涨,概率超过78%。

底部放量上涨往往意味着增量资金入市。数据宝监测的资金流向数据显示,周二沪深两市合计净流入资金高达946亿元,不仅创出年内新高,也创出去年股灾以来新高。另外券商股集体异动,全天大涨接近8%,也增添了市场继续反弹的底气。

6月行情会否如期反弹,只能拭目以待,而复盘5月个股走势,对于投资者来说显得特别重要。数据宝统计显示,剔除最新一轮上市的次新股,5月份仅有35%的个股股价上涨。从行业分布看,电子行业贡献了最多的逆势上涨个股,合计共有89只;机械设备有

82只逆势上涨个股,贡献个股数量位居第二位。此外,医药生物、计算机、化工等行业均有超过70只个股进入逆势上涨个股榜单。

具体到个股看,科恒股份5月大涨85.59%位居涨幅榜首位,该股由于主营锂电材料而备受市场青睐。彩虹股份大涨61.15%位居次席,该股是OLED概念龙头;众和股份大涨61.09%位居涨幅榜第三位。

领涨个股均是5月份最热点题材概念,涨幅榜前列的科恒股份、众和股份、华友钴业等个股属于锂电池板块

范畴;彩虹股份、濮阳惠成、大富科技等个股属于OLED概念;银河磁体、英洛华、盛和资源、北矿磁材等个股属于稀土永磁概念。

上述热点概念能否继续领涨6月行情,值得重点关注。超跌股方面,凯撒旅游5月大跌38.89%位居跌幅榜首位,通葡股份、*ST新集、创意信息、合肥城建、百洋股份等个股跌幅超过30%。跌幅较大的个股中,凯撒旅游、创意信息、百洋股份、嘉寓股份、综艺股份等个股近期均有重大事项停牌情况。

沪深两市5月跌幅排名

代码	简称	最新总市值(亿元)	5月涨跌幅(%)	所属行业
000796	凯撒旅游	134.74	-38.89	食品饮料
600365	通葡股份	49.24	-35.28	食品饮料
601918	*ST 新集	100.77	-34.18	采掘
300366	创意信息	76.71	-33.31	计算机
002208	合肥城建	56.15	-32.28	房地产
002696	百洋股份	30.36	-30.92	农林牧渔
300117	嘉寓股份	41.07	-28.02	建筑材料
000622	*ST 恒立	40.35	-27.67	汽车
300063	天龙集团	92.40	-26.61	化工
600770	综艺股份	158.60	-26.33	综合
000691	ST 亚太	27.19	-25.97	房地产
600873	梅花生物	213.85	-24.73	食品饮料
600247	ST 成城	44.21	-24.48	商业贸易
600696	匹凸匹	43.52	-24.38	房地产
600678	四川金顶	43.87	-24.14	建筑材料
002201	九鼎新材	31.23	-23.74	化工
000584	友利控股	59.25	-22.97	化工
000710	天兴仪表	35.53	-22.82	汽车
000807	云铝股份	116.38	-22.60	有色金属
600395	盘江股份	142.00	-22.14	采掘
600573	惠泉啤酒	33.75	-21.92	食品饮料
002629	仁智油服	49.02	-21.92	采掘
000668	荣丰控股	31.35	-21.51	房地产
300192	科斯伍德	29.25	-21.43	化工
002423	*ST 中特	52.26	-21.35	机械设备
600806	*ST 昆机	26.73	-21.26	机械设备
600782	新钢股份	69.81	-21.23	钢铁
300344	太空板业	25.31	-21.01	建筑材料
002717	岭南园林	121.03	-21.00	建筑装饰

5月市场涨跌幅分布图



逆势上涨个股前八大行业



5月以来涨跌幅(%)

简称	涨跌幅(%)
科恒股份	85.59
彩虹股份	61.15
众和股份	61.09
华友钴业	61.09
濮阳惠成	58.06
银河磁体	48.22
科隆精化	42.07
英洛华	41.03
盛和资源	40.91
浦东金桥	39.71
北矿磁材	39.63
北京君正	37.62
盛洋科技	37.55
扬杰科技	36.75
海虹控股	36.18

沪股通继续扫货!巨额资金净买入这些股

证券时报记者 李千

37.71亿元!周二沪股通净流入额创4个月新高,仅次于1月27日44.85亿元,为年内第二大净流入。

沪指地量横盘15个交易日后周二放量突破,给沉寂的市场带来一抹亮色。事实上,随着A股纳入MSCI(美国明晟公司)新兴市场指数大考临近,外资提前加码,沪股通连续12天净流入。

数据宝统计,周一沪市成交额1154亿元,不但创5月10日盘整以来新

低,同时创2014年10月27日,即19个月(正常交易日)以来新低。地量之后,周二大盘报复性反弹,一举突破2850阻力位,尾市站上2900点。不仅如此,沪股通周一净流入29.85亿元,开始加大买入力度。进一步监测发现,沪股通已连续12天净流入,累计金额128.72亿元。

2850点下方横盘期间,39只标的股入围沪股通活跃股名单。尽管这些股广泛分布于20个申万一级行业,但逾六成行业包含1只股票。相比之下,

银行股最为扎堆,包含6只;其次为非银金融和汽车,各有5只纳入沪股通活跃股;概念股板块传媒和防御型板块食品饮料均涵盖3只。

39只活跃股中,26只5月10日以来呈现净买入,占比达67%,其中,10只股票净买入金额超过亿元。具体来看,中国动力净买入4.87亿元,排名居首;周二大涨7%的中信证券净买入4.24亿元,紧随其后。此外,震荡行情中,先于大盘启动的银行股浦发银行、民生银行等受到沪股通资金青睐,净买入额

超过2亿元。

沪股通标的股包括:上证180指数成份股、上证380指数成份股、A+H股在上交所上市的A股。整体来看,567只沪股通标的平均A股市值369亿元,其中,千亿以上市值股共33只。

大盘地量横盘期间,沪股通资金更倾向于大盘股甚至超级大盘股。数据宝统计,26只股票平均市值高达1771亿元,市值9380亿元的农业银行、3713亿元的招商银行、3322亿元的贵州茅台等均净买入。

横盘期间沪股通活跃股净买入额排行

代码	简称	5月10日至30日净买入额(亿元)	收盘价(元)	5月10日以来涨跌幅(%)
600482	中国动力	4.87	31.54	-9.63
600030	中信证券	4.24	16.79	7.28
600690	青岛海尔	2.74	9.15	10.91
600519	贵州茅台	2.43	264.47	5.44
600000	浦发银行	2.17	18.29	4.45
600016	民生银行	2.13	9.09	-1.41
601166	兴业银行	2.02	16.20	2.47
600585	海螺水泥	1.14	15.23	4.46
600660	福耀玻璃	1.10	14.68	5.84
601668	中国建筑	1.06	5.49	3.20
600036	招商银行	0.97	18.00	4.05
600066	宇通客车	0.86	19.60	1.39
601288	农业银行	0.84	3.19	3.91
600019	宝钢股份	0.58	5.29	2.32
600138	中青旅	0.53	19.87	3.17
601766	中国中车	0.50	9.70	6.01
600104	上汽集团	0.44	20.29	2.94
601600	中国铝业	0.42	4.11	5.38
600699	均胜电子	0.39	36.65	12.11

近12日沪股通净流入金额

05.16	4.57亿元
05.17	3.10亿元
05.18	0.50亿元
05.19	1.20亿元
05.20	6.12亿元
05.23	7.06亿元
05.24	2.71亿元
05.25	15.66亿元
05.26	8.75亿元
05.27	11.49亿元
05.30	29.85亿元
05.31	37.71亿元

横盘期间沪股通活跃股行业分布

